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Twórca wynalazku
i Czesław Sadowski, Warszawa (Polska)

właściciel patentu:

Układ automatycznego sterowania zespołem trójmaszynowym,
służącym do bezprzerwowego zasilania szczególnie ważnych

eksploatacyjnie obiektów

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest układ
automatycznego sterowania zespołem trójmaszyno-
wym, służącym do bezprzerwowego zasilania szcze¬
gólnie ważnych eksploatacyjnie obiektów, który to
zespół został opisany szczegółowo w opisie paten¬
towym Nr 50438.

Koncepcja rozwiązania konstrukcyjnego układu
według patentu głównego polegała na zastosowa¬
niu znanego zespołu trójmaszynowego, połączo¬
nego mechanicznie wspólnym wałem, składającego
się z silnika prądu zmiennego (synchronicznego),
przetwornicy zasilającej szczególnie ważne eksploa¬
tacyjnie obiekty oraz z silnika prądu stałego.
Wspomniana przetwornica była napędzana za po¬
mocą silnika prądu zmiennego w przypadku istnie¬
nia napięcia w sieci zasilającej — silnik prądu sta¬
łego pracował wówczas jako prądnica służąca do
zasilania wzbudzenia silnika prądu zmiennego oraz
częściowo do okresowego podładowywania baterii
akumulatorów.

W przypadku zaniku napięcia na którejkolwiek
z faz sieci zasilającej lub obniżenia się napięcia
poniżej określonej granicy, napęd przetwornicy
przejmowany był przez silnik prądu stałego, zasi¬
lany z baterii akumulatorów.

Układ będący przedmiotem niniejszego wynalaz¬
ku służy do sterowania automatycznego zespołem
trójmaszynowym, złożonym z prądnicy prądu
zmiennego, silnika prądu zmiennego i silnika prą¬
du stałego, po czasie niezbędnym na ręczne uru-
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chomienie zespołu i gwarantuje zasilanie odbio¬
rów z prądnicy prądu zmiennego niezależnie od
warunków sieciowych. Ponadto w przypadku
uszkodzenia powstałego w układzie sterowania,

s w aparaturze sterującej lub też w przypadku
okresowych konserwacji tego urządzenia, układ
według wynalazku gwarantuje samoczynne odłą¬
czenie odbiorów od zespołu trójmaszynowego
i przyłączenie ich do sieci zasilającej, co stanowi

io jedną z zasadniczych cech układu według niniej¬
szego wynalazku.

Podobnie jak według patentu głównego i w tym
przypadku podczas normalnej pracy układu to jest
przy zasilaniu odbiorów z prądnicy zespołu, napę-

is dzana jest ona silnikiem prądu zmiennego, .a je¬
dynie przy zaniku względnie obniżeniu się napię¬
cia sieci zasilającej, napęd prądnicy przejmuje
automatycznie silnik prądu stałego.

Również automatycznie odbywa się przejście od
20 napędu silnikiem prądu stałego do napędu silni¬

kiem prądu zmiennego z chwilą pojawienia się
napięcia w sieci zasilającej, z zachowaniem zwłoki
czasowej 10—60 sek., licząc od czasu pojawienia
się napięcia do czasu przełączenia.

25 Jak to wynika z powyższego opisu praca układu
odbywa się całkiem automatycznie, jednak pierw¬
sze uruchomienie zespołu wykonywane jest ręcz¬
nie za pomocą sterownika i regulatorów ręcznych
lub zastępujących je stabilizatorów elektronowych

30 napięcia i częstotliwości.
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Z tego względu centralnym organem uruchamia¬
jącym układ według wynalazku jest czteropołoże-
niowy sterownik. Wynalazek zostanie objaśniony
szczegółowo na podstawie przykładowego wyko¬
nania układu uwidocznionego na rysunku, na któ¬
rym fig* 1 przedstawia schemat połączeń całego
układu, przy czym dla jasności prądnicę i odbiory
przedstawiono jako jednofazowe* fig. 2 przedsta¬
wia schematyczny układ łączenia poszczególnych
styków sterownika, zależny od jego położenia,
a fig. 3 przedstawia widok aparatury kompletnej
fcniontowanej w obudowie.

ka wspólnym wale 1 sprzężone są mechanicznie
silnik prądu zmiennego 2, prądnica prądu zmienne¬
go 3 oraz silnik prądu stałego 4, stanowiące znany
zespół trójmaszynowy. Silnik prądu zmiennego 2
jest przyłączony do sieci RST poprzez bezpieczniki
5, 5a i 5b oraz trójbiegunowy stycznik 6, zaś silnik
prądu stałego 4 jest przyłączony do baterii akumu¬
latorów 7 poprzez stycznik dwubiegunowy 8 oraz bez¬
pieczniki 12 i 12a. Szczególnie ważne eksploatacyjne
odbiory 9 są przyłączane do prądnicy prądu zmien¬
nego 3 lub do sieci RST za pośrednictwem stycz-
niko-przerwnika 10 oraz bezpieczników 11 i Ha.

Istnienie napięcia w sieci RST sygnalizują lamp¬
ki kontrolne 13, 14 i 15, pracę prądnicy 3 sygnali¬
zują lampki kontrolne 16 i 17, zaś napięcie baterii
akumulatorów 7, sygnalizują lampki 18 i 19.

Poszczególne fazy RST sieci zasilającej zaopa¬
trzone są w przekaźniki podnapięciowe 21, 21a
i 21b, zabezpieczane bezpiecznikami 22, 22a i 22b.
Prądnica prąduvzmiennego 3 na swym wyjściu
zaopatrzona jest w woltomierz 23, czystościómierz
24 oraz w przekaźnik podnapięciowy 25, Jrtóry to
obwód pomiarowy zabezpieczony jest bezpieczni¬
kami 26 i 26a. Silnik prądu stałego 4 w swym ob¬
wodzie zasilającym ma opornik rozruchowy 27,
zwierany stykiem 28a stycznika 28 oraz opornik
regulacyjny 33 zwierany drugim stykiem 28b tegoż
stycznika 28.

Przebieg rozruchu opisanego wyżej układu jest
realizowany za pomocą pięciobiegunowego stero¬
wnika 20, którego styki 20a, 20b, 20c, 20d i 20e
zwierane są w zależności od jego położenia I do IV
w sposób przedstawiony schematycznie na fig. 2.

W położeniu I sterownika 20 układ jest wyłą¬
czony a , wszystkie styki tego sterownika są otwar¬
te. W położeniu II następuje rozruch automatycz¬
ny silnika prądu stałego 4, bieg zespołu luzem oraz
wstępna regulacja napięcia i częstotliwości. W po¬
łożeniu III następuje włączenie obciążenia 9, regu¬
lacja napięcia i częstotliwości prądnicy 3, przy
czym zespół napędzany jest nadal od strony prą¬
du stałego. W położeniu IV następuje praca auto¬
matyczna układu, zależna od stanu sieci prądu
zmiennego RST.

Zasada działania układu według wynalazku jest
opisana poniżej. W chwili kiedy sterownik 20 znaj¬
duje się w położeniu I, wszystkie jego styki są
rozwarte. W tym położeniu sterownika odbiory 9
są zasilane z sieci RST poprzez zwarcie styków
lOa i lOc styczniko-przerywnika 10.

W przypadku kię4y wszystkie fazy RST sieci za¬
silającej mają wymagane napięcia, zadziałają prze¬
kaźniki podnapięciowe 21, 21a i 21b, zamykając

swoje styki czynne 21', 21a' i 21ł>V, zaś pozo¬
stałe styczniki i przekaźniki pozostają w stanie
beznapięciowym. Ilość stosowanych i przekaźników
podnapięciowych zależy od wymaganego stopnia

5 kontroli sieci energetycznej RST.
W położeniu II sterownika następuje zamknięcie

styków 20a, 20b i 20d, co w konsekwencji powo¬
duje podanie napięcia na uzwojenie wzbudzenia
4a silnika prądu stałego 4 poprzez obwód „+"

io baterii akumulatorów 7, bezpiecznik 12, zestyk
20b sterownika 20, opornik regulacyjny 29, uzwo¬
jenie 4a, zestyk 20a, bezpiecznik 12a do „—" ba¬
terii akumulatorów 7. W tym samym czasie po¬
dane jest napięcie na uzwojenie wzbudzenia 3a

is prądnicy 3 w obwodzie od plusa baterii 7, bez¬
piecznik 12, zestyk 20b, opornik regulacyjny 30,
uzwojenie 3a, zestyk 20a, bezpiecznik 12a do mi¬
nusa baterii 7. Zapala się wówczas lampka sygna¬
lizacyjna 31, oznaczająca że odbiory 9 są zasilane

20 z sieci RST oraz następuje zadziałanie stycznika
8 poprzez obwód od plusa baterii 7, bezpiecznik
12 zestyki 20b i 20d, styk pomocniczy 6d styczni¬
ka 6, cewkę 8d, zestyk 20a, bezpiecznik 12a do
minusa baterii 7.

25 Przez zadziałanie stycznika 8 zostają zamknięte
jego styki 8a, 8b i 8c, przy czym styki 8a i 8b
podają napięcie baterii na wirnik silnika 4 przez
opór rozruchowy 27 wobec czego następuje auto¬
matyczny rozruch tego silnika. Gdy napięcie na

30 jego wirniku osiągnie odpowiednią wartość, za¬
działa stycznik 28 zwierając swoim etykiem 28a
opór rozruchowy 27 a stykiem 28b opornik regu¬
lacyjny 33, zwiększając siłę własnego elektro¬
magnesu.

35 Zamknięty styk 8c stycznika 8 powoduje zapa¬
lenie się lampy sygnalizacyjnej .34 oznaczającej,
że prądnica 3 napędzana jest silnikiem prądu
stałego 4.

W tej sytuacji następuje wzbudzenie się prąd-
40 nicy 3. Gdy napięcie tej prądnicy osiągnie odpo¬

wiednią wartość, zadziała przekaźnik podnapię¬
ciowy 25 uruchamiając swoim stykiem 25a stycz¬
nik- pomocniczy 35.

Stycznik 35 zamyka styk 35a i przygotowuje
45 układ do przejścia na napęd od strony prądu

zmiennego oraz zamyka styk 35b, który bocznikuje
styk 20d sterownika 20 i podtrzymuje działanie
stycznika 8.

Prądnica 3 biegnie na razie jeszcze jałowo. Ma-
50 nipulując odpowiednio regulatorami 29 i 30 usta¬

wia się ją na żądane napięcie i częstotliwość
według wskazań woltomierza 23 i częstościomie-
rza 24.

W położeniu III sterownika 20 jego zestyki 20a
55 i 20b pozostają nadal zamknięte, otwarty zostaje

natomiast zestyk 20d a zamknięty zestyk 20c.
W wyniku tego następuje zadziałanie styczniko-

przerwnika 10, otwarcie jego styków lOa i lOc,
zamknięcie styków lOb i lOd, przełączenie odbio-

60 rów 9 na prądnicę 3, otwarcie styku 36a stycznika
36, zgaśniecie lampki sygnalizacyjnej 31 oraz
zamknięcie styku 36b i zapalenie się lampki sy¬
gnalizacyjnej 37, która oznacza, że* odbiory 9 są
zasilane z prądnicy 3.

45 Manipulując ponownie regulatorami 29 i 30 ustala
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się napięcie i częstotliwość prądnicy zgodnie zwy-
65 maganymi warunkami pracy.

Gdy sterownik 20 znajduje się w położeniu IV,
wszystkie jego zestyki zajmują to samo położenie
jak w pozycji I1J lecz dodatkowo zamyka się ze- s
styk 20e, £tóry uruchamia przekaźnik czasowy 38.

Przekaźnik ten po określonym czasie zamyka
swój styk 38a włączając stycznik 6, który stykami
czynnymi 6a, 6b i 6c uruchamia silnik prądu zmien¬
nego 2 a stykiem biernym 6d wyłącza cewkę 8d 10
stycznika 8, który odłącza silnik prądu stałego 4
od baterii akumulatorów 7.

Napęd prądnicy 3 przejmuje w ten sposób silnik
prądu zmiennego 2 co jest sygnalizowane lampka¬
mi^ 39 i 34, przy czym lampka 39 zapala się, 15
a lampka 34 gaśnie. Cały układ został w ten spo¬
sób przygotowany do pracy automatycznej.

W przypadku zaniku lub spadku napięcia na
dowolnej fazie RST zwolniony zostaje odpowiedni
przekaźnik podnapięciowy 21a, 21b i 21 i otwiera 20

swój styk. Wówczas stycznik 6 odłącza silnik prą- 2.
du zmiennego 2, a swoim stykiem _6d zamyka
obwód cewki 8d stycznika 8, który włączy silnik
prądu stałego 4. Po pojawieniu się napięcia w sieci
zasilającej napęd prądnicy 3 zostaje przejęty przez
silnik prądu-zmiennego 2 po czasie odmierzonym
przez przekaźnik czasowy 38.

W przypadku awarii lub obniżenia się napięcia
prądnicy zwolniony zostaje przekaźnik podnapię¬
ciowy 25, który swoim stykiem 25a odłącza cewkę
stycznika 35. Stycznik ten swoimi stykami 35a i 35b 30 4-
przerywa zasilanie cewek stycznika 6, 8 i 36, wsku¬
tek czego napęd zostaje zatrzymany, a odbiory 9
przechodzą na zasilanie z sieci RST.

Jak to przedstawiono na fig. 3 opisany wyżej
układ zmontowany jest we wspólnej obudowie 40,
wykonanej z blachy stalowej lub tworzywa sztucz¬
nego, w której osadzone są poszczególne elementy
wyposażenia układu jak na przykład mierniki,
lampki sygnalizacyjne, pokrętło 41 sterownika 20 5.

„, oraz pokrętła 42 i 43 regulatorów 29 i 30. 4<>

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ automatycznego sterowania zespołem trój-
maszynowym, służącym do bezprzerwowego za- 45

silania szczególnie ważnych eksploatacyjnie
obiektów, według patentu Nr 50438, znamienny
tym, że zawiera czteropołożeniowy sterownik
(20), służący do ręcznego uruchomienia zespołu,
przy czym w położeniu" (I) tego sterownika
układ jest wyłączony, a wszystkie jego zestyki
(20a, 20b, 20c, 20d i 20e) są rozwarte, w poło¬
żeniu (II) zwarte śą styki (20a> 20b i 20d) w wy¬
niku czego dokonuje się automatyczny rozruch
silnika prądu stałego (4) przy biegu luzem prąd¬
nicy (3), w położeniu (III) zwarte są styki (20a,
20b i 20c) wskutek czego następuje włączenie
obciążenia odbiorców (9) oraz regulacja napię¬
cia i częstotliwości prądnicy (3), przy czym
w tym położeniu zespół jest napędzany nadal
od strony prądu stałego, zaś w położeniu (IV)
zwarte s% styki (20a, 20b, 20c i 20e) i nastę¬
puje praca automatyczna układu, zależna od
stanu sieci (RST) kontrolowanego przekaźni¬
kami podnąpięciowymi (21, 21a i 21b).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że i
jest zaopatrzony w styczniko-przerwnik (10),
za pomocą którego odbiory (9) zasilane są '
z prądnicy (3) zespołu lub z sieci (RST). )

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że jest zaopatrzony w przekaźnik czasowy (38),
który po ustalonym czasie zamyka swój styk
(38a) włączając stycznik (6) przyłączający silnik \
prądu zmiennego (2) do sieci (RST). '

4. Układ według zastrz. 1 do 3, znamienny tym/że
w obwodzie pomiarowym prądnicy (3), w któ¬
rym znajduje się woltomierz (23) i częstościo-
mierz (24), jest przekaźnik podnapięciowy (25),
który w chwili gdy wartość napięcia uzyska
wymaganą wielkość, uruchamia swym stykiem
(25a) stycznik pomocniczy (35), sterujący cewkę
stycznika (6), przyłączając lub odłączając od
sieci (RST) silnik prądu zmiennego (2).

5. Układ według zastrz. 1 do 4, znamienny tym, że
silnik prądu stałego (4) w swym obwodzie za¬
silającym z baterii akumulatorów (7) zawiera
opornik rozruchowy (27) zwierany stykiem (28a)
stycznika (28) oraz opornik regulacyjny (33)
zwierany drugim stykiem (28b) tego stycznika
(28).
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